## DE QVIBVS DAM AD CONFESSIONEM

pertinentibus.

TABVLA 70.

<p><b>Enumerationē</b></p> <p><b>IN confessione facienda adbibere conuenit</b></p> <p><b>Ceremonias et ritus</b></p>	<p><b>Peccatorum</b> Mortalium, quæ omnia sacerdoti aperire oportet. Venialium, Sinè culpa prætermitti, multisq; alijs rationibus expiari possunt. qua quidem Ut iliter tamē, quod piorum ysus demonstrat, confitemur.</p> <p><b>Circumstantiarum, quæ prauitatem valde vel</b> Augent, Minuunt.</p> <p><b>Temporis.</b> Sancta enim Ecclesia in Concilio Lateranensi iubet quidē semel saltem quot annis fideles omnes peccata sua confiteri: verū, si quid salutis nostræ ratio postulet, consideremus: profecto quoties vel mortis periculum imminet, vel aliquā rem tractare adgredimur, cuius tractatio homini peccatis contaminato non conueniat, veluti cùm Sacramenta administramus, aut percipimus, toties confessio prætermittenda non est.</p> <p><b>Actatis, in qua illud vniuersē statuendum videtur, ab eo tempore cōfessionem puerō indictam esse, cùm inter bonum &amp; malum discernendi vim habet, in eiusq; mente dolus cadere potest.</b></p> <p><b>Qui etiā ad Sacramenti rationem non spectant, eius tamen dignitatē magis ante oculos ponunt, &amp; confitentium animos pietate accensos, ad Dei gratiam facilius consequendam præparare. Cūm enim aperto capite, ad pedes sacerdotis abiecti, demissō in terram vultu, supplices manus tendentes, aliaq; huiusmodi Christianæ humilitatis signa dantes, quæ ad sacramenti rationem necessaria non sunt, peccata confitemur, ex his perspicue intelligimus, tum in sacramento celestem vim agnoscendam, tum à nobis diuinam misericordiam summo studio requirendam, atque efflagitandam esse.</b></p>
--	--

## DE CONFESSIONIS INSTITUTIONE ET

ministro.

TABVLA 71.

Confessio Christo Deo, qui benè omnia, & unius salutis nostræ causā fecit, ob eius summam bonitatem & misericordiam instituta est.

<p><b>CON- fessionis minister debet es- se</b></p> <p><b>Pre- dictus</b></p>	<p><b>Legiti- mus &amp; idone- us, qua- lis est</b></p> <p><b>Scientia</b></p> <p><b>&amp;</b></p> <p><b>Pruden- tia:</b></p>	<p><b>Ordinis Sacerdos, qui ha- beat potestatem Et iuriſ- dictionis.</b></p> <p><b>Ordina- riam, vel Dele- gatam.</b></p> <p><b>Quanquam si mortis periculum imminet, &amp; proprij sacerdotis facultas non datur: quilibet Sacerdos &amp; peccata condovare, &amp; ab excommunicationis vinculo absoluere potest.</b></p> <p><b>Iudice, cui sciētia nō vulgariſ est necessaria, qua &amp; peccata inuestigare, &amp; ex varijs peccatorū generibus, qua grauita, qua leuita sint, pro cuiusque hominis or- dine &amp; genere iudicare posſit.</b></p> <p><b>Medico, q; summa quoquè prudentia indiget, vt ea remedias agroto adhibeātur, q; ad illius animam fa- nandam, &amp; in posterum contra morbi vim muniendā aptiora esse videantur.</b></p>
--	---	---

E 3 DE CON-

## DE CONFESSIONIS VITILITATE ET

necessitate. TABVLA 72.

**VITILIS** *Consequendam scelerum remissionem,  
Mores emendando,  
ad Cobibendam peccandi consuetudinem: etenim confitendi verecundia, delinquē-  
di cupiditat & licentia tanquam frenos injicit, & improbitatem coēret:*

**EST** *itaque confessio non  
tatū* *Sed etiā necessaria, quod quidem pulcherrima translatione à Domino aperte significatum videmus, cū huīus sacramenti administrandi potestatem, clauem regni celorum appellauit. Ut enim locum aliquem ingredi nemo potest sine eius opera, cui claves commissae sunt; sic intelligimus neminem in cælum admitti, nisi fore aësacerdotibus, quorum fidei claves Dominus tradidit, aperiantur. Alter enim nullus plane clavum iesus in Ecclesia esse videbitur: ac frustā is, cui clavum potestas data est, quempiam cæli aditu, p-  
hibebit, si tamen alia via introitus patere queat.*

## DE CONDITIONIBVS, AD CONFESSIO-

nem verè pœnitentibus necessarijs. TABVLA 73.

**QVARÈ** *cū fideliū saluti omni studio suc-  
currendum sit, sacerdo-  
tes in pœni-  
tente dili-  
genter ob-  
seruabunt,* *Si veram peccatorum suo-  
rum contritionem habeat,  
certumq; illi sit, in posterū  
à peccatis abstinere, admo-  
neatur, vt* *Pro tanto & tam singulari beneficio maximas gratias  
Deo agat, ab eo q; cælestis gratiæ præsidium petere nun-  
quam definit.*

*Nullum patiatur esse diem, quin aliquid de passio-  
nis Domini mysterijs meditetur, ad eumq; imitandum  
& summa charitate amandum, ipse se excitet atq; in-  
flammet.*

*Sin adeò peccata sua non doleat, vt verè contritus dicendus sit, conetur magno con-  
tritionis desiderio eum afficere. vt deinde huius præclari doni cupiditate incensus, il-  
lud à Dei misericordia petere & efflagitare, in animum inducat.*

*In primis autem reprimenda est, quorundam superbia, qui scelera sua excusat-  
ione aliqua vel defendere, vel minora facere nituntur.*

*Perniciōsior autem est illorum culpa existimanda, qui stulta quadam verecun-  
dia impedit, peccata confiteri non audent.*

*Alij sunt, qui, vel quod raro peccata confiteri solent, vel quod nullam curam & co-  
gitationem in peruestigandis suis sceleribus posuerunt, nec commissa confessione cx-  
pedire, nec, vnde eius officij initium ducendum sit, satis sciunt.*

## CAV T I O.

Si audita confessione, sacerdos iudicauerit, neque in numerandis peccatis diligentiam, neque in detestandis dolorem pœnitenti omnino defuisse, absolui poterit. Sin autem vtrunque in eo desiderari animaduerterit, author illi & sua for erit, vt maiorem curam in excutienda conscientia adhibeat, hominemque, vt blandissimè poterit, tractatū dimittet.

## DE SA-

## DE SATISFACTIO-

NE, TERTIA PARTE POENITEN-  
tiæ: ac primū de eius necessitate. TABVLA 74.

**DVO** *Macula,* *Semp̄, culpa dimissa, simul etiā mortis æternæ suppliciū, apud  
sunt, quæ & inferos constitutum, condonetur:  
peccatū & quan- *Tamen non semp̄ contingit, quemadmodū à Tridentina  
conse- uis Synodo declaratum est, vt Dñs peccatorum reliquias, & pœna cer-  
quuntur: Pœna.**

*Verum qua de causa factum sit, vt pœna omnis pœnitentiae Sacramento, & quæ ac baptismo non con-  
donetur, præclare à sancta Tridentina Synodo explicatum est his verbis: Diuinæ iustitiae ratio ex-  
igere videtur, vt aliter ab eo in gratiam recipientur, qui ante baptismum per ignorantiam delique-  
runt: aliter vero, qui semel à peccati & dæmonis seruitute liberati, & accepto Spiritu sancti dono,  
scientes templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidauerint. Et diuinam  
Clementiam decet, nè ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimitatur, vt, occasione accepta,  
peccata leuiora putantes, velut iniurij & cōtumeliosi Spiritui sancto, in graviora labamur, thesa-  
riantes nobis iram in die iræ.*

## DE SATISFACTIONIS SIGNIFICA-

tione. TABVLA 75.

**SATIS-** *Deo debitum honorem impendere, quod non potest, nisi qui peccata vitare omnino  
facere, vt* *conficiat.*

*Causas peccatorum excidere, & eorum suggestioni aditum non indulgere. In quā  
nonnulli sententiam, alij assenserunt, satisfactionem esse purgationem, qua eluitur, quidquid  
definierūt, est* *sordium propter peccati maculam in anima resedit, atque à pœni tempore definitis,  
quibus tenebamur, absoluimur.*

**QVOD** *ad hunc lo-  
cum pertinet, satis-  
factionis nomē the-  
ologi pro ea cōpen-  
satione usurparūt,  
cū homo pro pec-  
catis commissis Deo  
aliquid persoluit.*

*Alterum satisfactionis genus, quæ & Canonica appellatur, & certo tem-  
poris spatio definita perficitur. Quarè antiquissimo Ecclesiæ vnu Christo Domino acceptā  
ferimus, qui in cruce, precio pro peccatis nostris soluto, plenissimè Deo sa-  
tisfecit.*

*Eodem verò nomine quodlibet etiā pœnae genus significatur, quam pro  
peccatis non quidem à Sacerdote constitutam, sed sponte nostra suscepitam,  
atq; à nobis ipsis repetitam sustinemus. verum hæc ad pœnitentiam, vt sacra-  
mentum est, minimè pertinet:*

*Sed illa tantum Sacramenti Pars censenda est, quam diximus ex præce-  
pto Sacerdotis Deo pro peccatis dependi, hoc adiuncto, vt statutum cum ani-  
mo & deliberatum babeamus, peccata in posterum omni studio vitare.*

## IN SATISFACTIONE QVAE SINT

inspicienda. TABVLA 76.

FREQUENTISSIMè *Misericordiam, qua peccata & pœnas æternas illi debitas con-*  
*à S. Augustinu docemur, duo donat.*  
*hæc in pœnitentia animaduer-*  
*tenda esse, Dei*

*Iustitiam, qua pœnis tempore definitis hominem punit.*

## QVAE RES AD VERAM SATISFACTI-

onem requirantur. TABVLA 77.

SED DVO  
principiæ in Sa-  
tisfactione re-  
quiruntur.

Primum est, ut is qui satisfacit, iustus sit ac Dei amicus. opera enim, quæ sine  
fide & charitate fiunt, nullo modo Deo grata esse possunt.  
Alterum, ut eiusmodi opera suscipiantur, quæ natura sua dolorem & mole-  
stiam afferant. Etsi verò vel patientiæ consuetudo, vel accensio in Deum charitas,  
efficiat, ut quæ per se grauissima sunt, ne sentiantur quidem, non tamen eo  
minus satisfaciendi vim habent. Siquidem hoc proprium est filiorum Dei, ita  
eius amore & pietate inflammari, ut acerbissimis laboribus cruciati, aut nihil  
ferè incommodi sentiant, aut omnia lètissimo animo perferant.

## DE SATISFACTIONIS PARTIBVS.

TABVLA 78.

OMNE SATISFA-  
CTIONIS GENUS, ad hæc tria præ-  
cipue conferandū est, videlicet

<p>Nam cùm omne quod in mundo est, aut sit</p> <p>Cum sint etiā quos peccatis nostris of- fendimus,</p>	<p>Orationem, Ieiunium, Eleemosynā.</p> <p>Concupiscentia carnis, Concupiscentia oculorum, Superbia vitæ:</p> <p>Deus, Proximus, Nosiphi:</p>	<p>Quæ respons- dent tribus bonis,</p> <p>Hicce morbi cau- sis rotidem opponū- tur medicina,</p> <p>Iterum</p> <p>Deum oratione placamus, Eleemosyna proximo satisfacimus, Ieiunio nosiphos castigamus.</p>	<p>Animæ, Corporis, Externis.</p> <p>Ieiunium, Eleemosyna, Oratio.</p>	<p>Quæ omnia à Deo accep- mus.</p>
---	---	---	--	--

QVAE

## QVAE SATISFACTIONIS SIT UTILITAS.

TABVLA 79.

Primò enim magnopere à peccato renocant, & quasi freno quodam coercent hæc Sa-  
tisfactione pœnae, cautioresque & vigilantes in posterum pœnitentes efficiunt.  
Accedit, ut tanquam testificationes quædam sint doloris, quem ex peccatis com-  
missis capimus, qua ratione Ecclesia fit satis, qua nostris sceleribus grauiter offensa-  
eſt.

Præterea pœnitentiæ nostræ exempla alios docent, quomodo ipsi vitam institue-  
re debeant.

Deinde verò huiusmodi pœnarum perpessione consequimur, ut capitulæ nostri Iesu  
Christi, in quo passus es ipse & tentatus, similitudinem & imaginem geramus. Nihil  
enim tam deformè videri potest, ut à S. Bernardo dictum est, quam sub spinoso capi-  
te delicatum esse membrum.

Alterum est, ut immortalis glorie præmia merea-  
mur, ita ut calix etiā aquæ frigidæ quam in eius  
nomine dederimus, mercede non careat.

Ad hæc, Satisfactionis quan-  
ta vis sit, ex eo colligitur, q  
tota à Christi Domini passio-  
nis merito pendet. A quo etiā  
honestis actionibus duo illa  
maxima bona consequimur:

Alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.  
Neq; verò id perfectissimam Christi Dñi satisfacti-  
onem obscurat, sed multo clariorem & illustriorem  
reddit. Christus enim Dñs tanq; caput in membra,  
& vitis in palmites, gratiæ suam in eos, qui sibi per  
charitatem coniuncti sunt, continentier diffundit.

Quæ quidem gratia bona opera nostra semper antece-  
dit, comitatur, & consequitur, & sine qua mereri

& satisfacere Deo nullo modo possumus.

## QVAESTIO, NVM VNVS PRO ALTERO

satisfacere possit.

In eo verò summa Dei bonitas & clementia, maximis laudibus & gratiarum actiōnibus  
prædicanda est, qui humanæ imbecillitatē hoc condonavit, ut unus posset pro altero sa-  
tisfacere: quod quidem huius partis pœnitentiæ maximè proprium est. Vt enim quod ad  
contritionem & confessionem attinet, nemo pro altero dolere aut confiteri potest: ita  
qui diuina gratia prediti sunt, alterius nomine posseunt, quod Deo debetur, persoluere.  
quare fit, ut quodam pacto alter alterius onera portare videatur. Ad Galat. 6.

## SENTENTIAE HVIVS CONFIRMATIO.

Nec verò de hoc cuiquam fideliū dubitandi locus relictus est, qui in Apostolorū Symbo-  
lo, sanctorum communionem confitemur. Nam cùm omnes eodem baptismo abluti  
Christo renascamur, eorundem Sacramentorum participes sumus, in primis verò eiusdem  
corporis & sanguinis Christi Domini cibo & potu recreemur: hoc apertissimè demon-  
strat, nos omnes eiusdem corporis esse membra. Quemadmodū igitur neq; pes suę tan-  
tum, sed etiā oculorum utilitatis causa, munere suo fungitur: neque rursus quod oculi  
videant, ad illorum propriam, sed ad communem omnium membrorum utilitatem refe-  
rendum est: ita communia inter nos satisfactionis officia existimari debent.

## LIMITATIO EIVSDEM.

Nec quæ tamen id sine villa exceptione verum est, si commoda omnia, quæ ex ea capiuntur,  
spectemus. Nam satisfactionis opera, medicinae etiā & curatiōes quædam sunt, quæ  
pœnitenti ad sanandos prauos animi affectus prescribuntur, quo quidem utilitatis fructu  
eos, qui per se non satisfaciunt, prorsus carere perspicuum est.

DE EX-

# DE EXTREMAE VNCTI-

## ONIS SACRAMENTO, ET PRIMVM DE

huius vnctionis natura &c.

TABVLA 80.

Hoc sacramētū idcirco extrema Vnctio appellatum est, & hæc omnium sacrarum vnctionū, quas Dominus Saluator noster Ecclesie suæ commēdauit, ultima administranda sit. Quare hæc ipsa vnctio à Maioribus nostris Sacramētū etiām Vnctionis infirmorum, & Sacramētū exēuntium dicta est.

*Verbis D. Iacobi Apostoli: Infirmatur quis in vobis? inquit, inducat presbyteros Ecclesie, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Dñi: & oratio fidei saluabit infirmū: & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei.*

Nam quod condonari i peccata Apostolus affirmat, in eo declarat Sacramēti vim & naturam, Iacob. 5.

Autoritate conciliorum, cùm aliorū plurimū, tum Tridentini, quod hanc Catholicā Ecclesie de extrema vnctione doctrinā fuisse perpetuā ita declarat, ut in eos omnes anathematis pœnam constituerit, qui aliter docere aut sentire audeant.

Testimo- *S. Innocentij, Dionysij, Ambrosij, nijs Chrysostomi, Gregorij Magni.*

Quod autem extrema Vnctioni propria Sacramēti ratio conueniat, probatur

Non quidem Partium continuatione, quæ diuidi non possint:

Etsi ve-  
rō ex  
pluri-  
bus et  
verbis  
consti-  
tur, est  
tamen  
vnum,

Sed perfectiōe, cuius-  
modi sunt cætera oīa,  
quæ ex pluribus rebus  
constant:

Vnum, inquam, si-  
gnum est, & unius  
rei, quam significat,  
efficiētiam habet.

## QUATVOR PRAECIPVE AD EXTREMAM

Vnctionem requiruntur.

TABVLA 81.

Author est Deus. cùm enim demonstratum sit, extremam Vnctionem verè & propriè in Sacramētū numero habendam esse: illud etiā sequitur, eius institutionē a Christo domino profectam esse, quæ postea a S. Iacobo Apostolo fidelibus proposita & promulgata est.

Minister, Sa- *Non tamen quius,*  
cerdos rite *Sed Proprius Pastor, qui habeat iurisdictionem:*  
ordinatus: *Vel alius, cui ille eius munera fungendi potestatem fecerit.*

Materia est oleum ab Episcopo consecratum, liquor scilicet non ex quavis pinguis & crassa materia, sed ex olearum baccis tantummodo expressus. Aptissime autē hæc ma- teria illud significat, quod vi Sacramēti interius in anima efficitur. Nam vt oleum ad mitigandos corporis dolores magnopere proficit, ita Sacramēti virtus animæ tristitia ac dolorem minuit.

Forma verò Sacramēti, est verbum & solennis illa precatio, quam Sacerdos ad singulas actiones adhibet, cùm inquit: Per istam sanctam vnctionem indulget tibi Deus, quidquid oculorum, sive narum, sive tactus virtus deliquisti.

Adhibetur quidem hoc Sacramētū, vt præter spiritualem gratiam, quam tribuit, sanitatem etiā restituat ægrotis. tamē quia non semper sequitur, vt ægri à morbis co- ualecant, ob eam causam precatione forma conficitur, vt à Dei benignitate id im- petremus, quod Sacramēti vis constanti & perpicio ordine ex ea parte efficere nō solet.

Atque *Aliorum cit, vt cùm dicimus, Baptizo  
Sacramē- te, aut, Signote &c.  
torū for- ma vel Tanquam ab imperatibus  
pronūcietur. vt, Accipite po-  
testatem &c.*

Hæc vna Extremae Vnctionis forma pre-  
catione quadam absoluatur.

DE VN-

## DE VNCTIONIS EXTREMAE CAERE-

monijs &amp; ritibus.

TABVLA 82.

Precationes, quibus sacerdos ad ægroti salutem impetrāndam vtitur. Nullum enim est aliud Sacramētū, quod pluribus precibus conficiatur: ac rectè quidem, quoniam eo potissimum tempore fideles pīs obsecrationib⁹ adiuuandi sunt.

Ac primū ex-  
cipiūtur, qui sa-  
no & firmo cor-  
pore sūt: ijs enim

Et Apostolus docet, cùm in-  
quit: Infirmatur quis in vobis?  
Iacob. 5.

Personarū. Quā-  
uis enim hoc Sa-  
cramētū ad oēs  
pertineat, quædā  
tamen hominum  
genera excipiun-  
tur, quibus ad-  
ministrandum nō  
est.

Et ratio ostendit, siquidem  
obeam rem instituta est, non  
nem tribuendam  
modò vt animæ, sed etiā vt  
corpori medicinam afferat.  
Omnes præterea, qui rationis vſu carent, adhuc  
Sacramētū suscipiendum apti non sunt.  
Et pueri, qui nulla peccata admittunt, quorum re-  
liquias sanare huius Sacramēti remedio opus fit.  
Amentes itē & furiosi, nisi interdum rationis vſum  
haberent, & eo potissimum tempore pīj animi si-  
gnificationem darent, peterentq; vt sacro oleo  
vnguentur.

AD H L  
bentur in  
huius quo-  
què Sacra-  
mēti admi-  
nistratione  
proprij q-  
dam ritus,  
qui conti-  
nent

Obserua-  
tionem, si-  
ue rationē  
habēdam

Partium corporis. non enim totum  
corpus, neq; omnes corporis partes  
vngendæ sunt, sed ea tantum mem-  
bra, in quibus potissimum sentiendi  
vis eminet, putā:

Oculi  
Aures  
Nares  
Os  
Manus  
Renes  
Pedes

Visionem.  
Auditum.  
Odoratum.  
Vel Gustum.  
Sermonem:  
Tactum.  
Libidinem.  
Ingressum.

Temporis.  
Nam hæc  
vnctio tūc  
est adhi-  
benda,

Cum graui morbo afflietamur, ac vi-  
ta periculum impendet.  
Semel tantum in vna eademque  
ægrotatione:  
Sed quoties postea quisiā in aliud  
vitæ discriminē inciderit, toties eius de-  
sacramēti subsidiū ei poterit adhiberi.

Ex quo patet, in  
eorum Sacramē-  
torum numero,  
quæ iterari solet,  
reponendam es-  
se hanc vnctio-  
nem.

Præpara-  
tionem ad  
suscipien-  
dā sacra-  
vnctionē:  
vbi istib⁹  
curanda  
sunt:

Primū, quoniam nihil magis huius Sacramēti gratiam impedit, quam  
alicuius peccati mortiferi conscientia, seruanda est Catholicā Eccle-  
siæ perpetua consuetudo, vt ante extremam vnctionem pœnitentiæ &  
Eucharistia Sacramētū administretur.

Deinde ægrotō persuadendum est, vt ea fide se vngendum sacerdoti  
præbeat, qua olim, qui ab Apostolis sanandi erant, seipso offerre con-  
sueuerant.

In primis autem animæ salus, deinde corporis valetudo, cum illa ad-  
iunctione, si ea ad æternam gloriam profutura sit, expetenda est.

Nec verò dubitare fideles debent, quin sancta illa & solennes preces  
à Deo audiantur, quibus Sacerdos non suam, sed Ecclesie & Domini  
nostrī Iesu Christi personam gerens, vtitur.

DE SA-

PARTITIONES CATE-  
DE SACRAMENTI HVIVS EFFECTU  
bus seu fructibus. TABVLA 83.

**EXPLI-** Vna est, hoc Sacramento gratiam tribui, quae peccata, & imprimis quidem leuiora,  
candæ etiā & vt communis nomine appellantur, venialia remittit: exitiales enim culpe, pa-  
sunt utili-  
tates, quas  
ex hoc Sa-  
cramēto ca-  
pim⁹, qua-  
rum Altera est Sacra uincionis uilitas, quod animam à languore & infirmitate, quam  
ex peccatis contraxit, & à ceteris omnibus peccati reliquijs liberat, eamq; pio &  
sancto gaudio replet.  
Prætereā fidelibus arma & vires hoc Sacramēto subministrantur, quibus aduersarij vim & impetum frangere, & illi fortiter repugnare possint.

# DE ORDINIS SACRA- MENTO, ET PRIMVM DE VI NOMI.

nis, atque Sacramenti ratione. TABVLA 84.

CVM naturali insti-  
tu hoīes agno-  
ferent Deum  
colēdūm esse:  
cōsequēs erat,  
vt in quavis  
Repub. aliqui  
Sacrorum &  
diuini culūs  
procurationi  
præficerētur,  
quorū pot-  
estas aliquo  
modo spiritu-  
alē diceretur.  
Atq; hac qui-  
dem potestas  
in lege Euan-  
gelica

Est cœlestis, omnemq; angelorum etiam virtutem superat, neq; à Sacerdotio Mo-  
saico, sed à Christo Domino, qui non secundū Karon sacerdos fuit, sed secundū  
ordinem Melchisedec, ortum habet. Is enim, qui summa potestate gratiam tribu-  
endi, & peccata remitti prædictus fuit, hanc potestatem, quanvis virtute defini-  
tam, & Sacramentis adstrictam, Ecclesiæ suæ reliquit. quarè ad eam exercendam  
certi ministri instituti sunt, & solēni religione consecrati, quæ quidem consecratio,  
Ordinis Sacramentum vel sacra ordinatio vocatur.

Ordo, q; ad ve-  
rū Chri-  
sti Domi-  
nicorū  
in sacro-  
sancta  
Eucharis-  
tia re-  
fertur.  
De quo  
hoc loco  
queruntur  
duo:  
priam Sa-  
cramēti ra-  
tiōem, pro-  
batur

Quid significet. Est enim ordo, si propriam eius vim & notio-  
nem accipiamus, dispositio superiorum & inferiorum rerum,  
quæ inter se ita aptæ sunt, vt vna ad alteram referatur. Cum  
itaq; in hoc ministerio multi sint gradus, & variæ functiones,  
omnia verò certa ratione distributa sint & collocata, recte  
& commodè ordinis nomen ei impostum videtur.

Christi Ioh. 20. Matth. 18. Sicut  
misit me Pater, & ego mitto vos:  
Accipite Spiritum sanctum: quoniam  
remiseritis peccata, remittūtur eis,  
etc.

Au-  
to-  
ritate  
Sacra  
scri-  
pture,  
ex ver-  
bis  
Concilij Tridentini.

Num inter  
cætera Ec-  
clesia Sa-  
cramenta,  
sacra ordi-  
natio nume-  
rāda sit. Et  
quidem ha-  
bere eam p-  
riam Sa-  
cramēti ra-  
tiōem, pro-  
batur

Ratione: Nam cùm Sacramentum sit rei sacræ  
signum, id verò quod hac consecratione extrin-  
secus fū, gratiam & potestatem significet, quæ  
illi tribuitur, qui consecratur: omnino sequi  
per spicium est, Ordinem verè ac proprie Sa-  
cramentum dicendum esse.

Quarè Episcopus ei qui sacerdos ordinatur,  
inquit: Accipe potestatem offerendi sacrificiū  
&c. Quibus verbis pdocuit Ecclesia, potestatē  
cōsecrandæ Eucharistie charactere animo im-  
presso tradi, cui gratia adiuncta sit ad illud  
munus ritè & legitime obeundum.

Iurisdictionis, que tota in Christi corpore mystico versatur. ad eam enim  
spectat, Christianum populum gubernare & moderari, & ad aeternā ca-  
lestē beatitudinem dirigere.

DE OR-

# CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

# DE ORDINIBVS, ET PRIMVM DE

prima tonsura. TABVLA 85.

Quæ est præparatio quædam ad ordines accipiendos. Ut enim homines, ad baptismum  
exorcismis, ad matrimonium sponsalibus præparari solet: ita cùm tonsō capillo, Deo  
dedicantur, tanquam aditus ad Ordinis Sacramentum illis aperitur.

Quæ tonten-  
di morem. { Primum omnium Apostolorum Principem introduxisse ferunt.  
Deinde etiā meminerunt Dionysius Areopagita,  
eius vetustissimi & grauis. { Hieronymus,  
simi Patres, Augustinus.

ORDI-  
nes incipi-  
endi sunt à  
prima ton-  
sura,  
Et fit  
in cap-  
ite  
ad { Similitudi-  
nē coronæ, Memoriam Coronae, quæ spinis contexta, Saluatoris nostri  
capiti fuit imposta.  
et hoc vel { Declarandam regiam dignitatem, quæ ijs maxime, qui  
ad in fortē Domini vocati sunt, conuenire videtur.

Figuram circuli, quæ omnium perfectissima est, ad significandam vel  
perfectioris vitæ professionem à clericis suscep̄tam, vel externarum rerum  
contemplationem, animique ab omnibus humanis curis vacuitatem.

Porro qui sic tontentur, Clerici dicuntur, quod nomen illis tunc primum imponitur  
& ab eo deductum est, quod Dominū sōrtem & hæreditatem suam habere incipient.

# DE ORDINVM NVMERO ET GRADIBVS,

ac primū de minoribus Ordinibus. TABVLA 86.

Nam post primam Templi claves & ianuam custodiare, & aditu templi arcere  
tōsuram ad Ostiarij eos, quibus ingredi interdictum erat.  
ordinē primus gradus fieri consuevit. Ad sanctum etiā Missæ sacrificium assistebat, curaturus  
ne quis proprius, quam par effet, ad sacram aram accederet, &  
eius munus est, sacerdotem rem diuinam facientem interpellaret.

Secundus ordi-  
natus septen-  
nario cōti-  
nentur nu-  
mero. Ex  
quibus alij  
dicuntur  
minores:  
In ecclesia, veteris & noui testamenti libros clara voce & distin-  
ctare citare.

Ad quæ pertinet Prima Religionis Christianæ rudimenta fidelibus tradere.

Tertius est ordo Exorcistarum, quibus potestas data est nomen Domini inuocandi in eos, qui ab immundis spiritibus obidentur.

Acolytorum quartus est gradus. Eo Ministris maiores, Subdiaconos & Diaconos, in altaris mi-  
nisterio affectari, eisque operam dare.  
Præterea lumina deferunt, cùm Missæ sacrificium cele-  
bratur, præcipue verò cùm Euangelium legitur. ex quo &  
Ceroferarij alio nomine vocati sunt.

F DE SA-

PARTITIONES CATE-  
DE SACRIS ORDINIBVS, QVI DICVN-

tur Maiores.

TABVLA 87.

ALII OR-  
dines, Maio-  
res et sacri di-  
cuntur. Qui tri-  
bus distingui-  
tur gradibus:

In eorum pris- mo gradu sub- diaconus col- locatur: cuius munus est,	Diacono ad altare inseruire. Saera enim linteal, vasa, panem, & vinum ad sacrificij usum necessaria parare debet. Nunc Episcopo & Sacerdoti aquam praebet, cum manus in Missa sacrificio abluit.
Secundum gradum Diaconus obtinet: cuius ministerium la- tius patet, sanctiusq, semper habitum est. Adeum enim perti- net,	Episcopum perpetuo sequi, concionantem custodire, eique & Sacerdoti sacram facienti, vel alia Sacraenta admini- stranti, praesidio esse, & in Missa Sacrificio Euangelium legerem.
Peruestigare, quinam in urbe pie & religiose, qui ve- secus vitam traducant esse.	Licet ei præterea, si absit Episcopus & Sacerdos, Eu- angelium explanare, non tamen è superiori loco. ut intel- ligatur, hoc eius proprium munus non esse.
Tertius omniumque Sacrorum ordinum summus gradus est, Sacerdotium. Qui ve- rò illo prædicti sunt, eos veteres Patres appellant interdum	Non solum propter etatis maturita- tem, quæ huic ordini maximè necessa- ria est.
Presbyteros, quod Græcè seniores signi- ficat:	Sed multo magis, propter morum grauitatem, doctrinam & prudentiam.
Sacerdo- tes,	Tum quia Deo consecrati sunt: Tum quia ad eos pertinet, Sacraenta ad- ministrare, sacrasq, res & diuinast tractare.

## DE SACERDOTIO

TABVLA 88.

DVP LEX  
in Sacris lite-  
ris describitur  
Sacerdotium.

Interius, quo omnes fideles, postquam aqua salutari abluti sunt, sacerdotes di-  
cuntur, præcipue verò iusti, qui Spiritum Dei habent, & diuinæ gratiae beneficio,  
Iesu Christi summi Sacerdotis viua membra effecti sunt. hi enim fide, quæ chari-  
tate inflammatur, in altari mentis sua spirituales Deo hostias immolant. Quo-  
in genere bona omnes & honestæ actiones, quas ad Dei gloriam referunt, nume-  
randæ sunt. Apocal. I. I. Pet. 2. Rom. 12.

Externum verò Sacerdotium non omnium fideliū multitudini, sed certis ho-  
minibus conuenit, qui legitima manuum impositione, solennibusque sanctæ Ec-  
clesie cæremonijs instituti, & Deo consecrati, ad aliquod proprium sacrumque  
ministerium ascribuntur. Et hoc tantummodo Sacerdotium ad Ordinis Sacra-  
mentum pertinet: De quo plura in sequenti habes tabula.

DE SA.

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
DE SACERDOTIO EXTERNO.

TABVLA 89.

In eorum pris-  
mo gradu sub-  
diaconus col-  
locatur: cuius  
munus est,

Episcopum per-  
petuo sequi, con-  
cionantem custo-  
dire, eique &  
Sacerdoti sacra-  
menta admini-  
stranti, praesidio  
esse, & in Missa  
Sacrificio Euangeli-  
um legerem.

Peruestigare, quinam in urbe pie & religiose, qui ve-  
secus vitam traducant esse.

Non solum propter etatis maturita-  
tem, quæ huic ordini maximè necessa-  
ria est.

Sed multo magis, propter morum  
grauitatem, doctrinam & prudentiam.

Tum quia Deo consecrati sunt:  
Tum quia ad eos pertinet, Sacraenta ad-  
ministrare, sacrasq, res & diuinast tractare.

SACER-  
dotij exter-  
ni

Gradus  
sunt di-  
gnitatis  
& potes-  
tatis va-  
rii: Quo-  
rum

In quarto gradu Pa-  
triarchæ collocatur,  
id est, Primi supre-  
miq, Patres. Atque  
olim in uniuersa Ec-  
clesia, præter summū  
Ro. Pontificem, qua-  
tuor tantum Patri-  
archæ numerabatur,  
Videlicet

Constantinopolitanus, & si ad eum post omnes  
alios hic bonus delatus est, tamen ob imperij  
Majestatem altiorem locum obtinuit.

Proximus est Alexandrinus, cuius Ec-  
clesiam Marcus Evangelista iussu Principis  
Apostolorum fundauit.

Tertius Antiochenus, ubi Petrus sedem  
primò locauit.

Extremum gradum habet Hierosolymita-  
nus, quam Ecclesiam Iacobus frater Domini  
rexit.

Præter hos omnes Catholica Ecclesia Rom. Pontificem Max, quem in  
Ephesina Synodo Cyrillus Alexandrinus Archiepiscopum totius or-  
bis terrarum, Patrem & Patriarcham appellat, semper venerata est.  
Qui prius Pater ac Moderator, uniuersali Ecclesie ut Petri successor,  
Christique Domini verus & legitimus Vicarius, presidet.

Quanvis nonnullis Abbatibus permisum sit, ut minores & non  
sacros ordines interdum administrent:

Minister, ut &  
reliquorum or-  
dinum, est Epi-  
scopus. Nam

Subdiaconos, Diaconos, & Sacerdotes  
Tamen hoc proprium vnus tantum Episcopus ordinat.  
Episcopi munus esse, Episcopi ex Apostolorum traditio, nemo dubitat. Etenim  
quæ perpetuo in Ecclesia custodita est, à tribus Episcopis consecrantur.

F 2 DE OR-

PARTITIONES CATE.  
DE ORDINANDORVM QVALITATE.  
TABVLA 90.

HIVVS IGI-  
tur tati officij, pu-  
tā sacerdotij, onus  
nemini temere im-  
ponēdum est, sed ijs  
tātūm, qui illud vi-  
tae sanctitate, do-  
ctrina, fide, pruden-  
tia sustinere pos-  
fint. Nec verò quis  
quā sumit sibi ho-  
norem, sed qui vo-  
catur à Deo tanq  
Aaron. Vocari au-  
tem à Deo dicūtur,  
qui à legitimis Ec-  
clesiae ministris vo-  
cantur. Sunt autem  
in sacris suscipien-  
dis Ordinibus hæc  
animaduertenda:

Qui ab  
hoc offi-  
cio exclu-  
dantur.

Pueris enim, & furiosis vel amentibus, quod vñrationis ca-  
rent, hoc Sacramentum dandum non est. Autem legitimam, ex sacri Conciliij Tridentini Decretis licet cognoscere.  
Excipiuntur etiā serui: neque enim diuino cultui dedicari  
debet, qui non sui iuris, sed in alterius potestate est.  
Viri præterea sanguinum & homicidae, quia Ecclesiastica le-  
ge repelluntur, atque irregulares sunt.  
Spurij quoque, & ij omnes qui ex legitimis nuptijs non sunt  
procreati: decet enim, vt qui sacris addicuntur, nihil in se habe-  
ant, quo ab alijs merito contemni ac despici posse videantur.  
Ad extēnum etiā admitti non debent, qui aliquo insigni  
corporis vitio deformes aut manci sunt, ea enim fœditas &  
debilitatiotum offendit, tum verò Sacramentorū ad-  
ministrationem impeditat necesse est.

DE QVI.

Nè eo cō-  
filio ad  
hanc vi-  
uendi ra-  
tionem se  
cōuertāt,  

Quāta cir-  
cunspectio-  
ne ad Sa-  
cros ordi-  
nes sit ac-  
cedēdū. Est  
enim caue-  
dum dili-  
genter,

Quā in Sa-  
cerdote po-  
tissimū re-  
quirantur.

Vt quæ ad vietum vestitumq; necessaria sunt, pa-  
rent, ita vt præter quæstum, nihil aliud in Sacer-  
dotio, quēadmodum vulgo cæteri omnes in quo-  
uis sordidi artificij genere, spectare videantur.  
Vt honores & dignitates obtineant.

Vel vt diuitijs affluant, quales sunt, qui, nisi  
opulentum aliquod ecclesiasticum beneficium ijs  
deferatur, nullam sacri ordinis cogitationem ha-  
bent. Hi verò sunt, quos Saluator noster merce-  
narios appellat, & quos Ezechiel dicebat semet  
ipso, & non oues, pascere. Ezech. 34.

Sed hoc sibi proponant opus est, vt non solum Dei gloriā in  
oībus rebus querant, quod quidē cū omnibus, tū maxime fi-  
delibus commune esse constat: sed etiā, vt alicui certo Eccle-  
sie ministerio addicti, in sanctitate & iustitia illi seruant.

Primum itaque in eo, qui Sacerdos creandis est, vitæ & mo-  
rum integritas requiritur. Quarè sanctam illam consuetudinem in Ecclesia seruari animaduertimus, vt qui sacris initi-  
andi sunt, prius penitentie Sacramēto conscientiam purga-  
re diligenter studeant.

Præterea in Sacerdote non solum ea cognitione requirendā  
est, quæ ad Sacramentorum vñsum & tractationem pertinet,  
sed etiā sacrarum literarum scientia, ita instruclū esse oportet,  
vt populo Christianæ fidei mysteria & diuinae legis pre-  
cepta tradere, ad virtutem & pietatem incitare, & vñijs reuo-  
care fideles possit.

Pueris enim, & furiosis vel amentibus, quod vñrationis ca-  
rent, hoc Sacramentum dandum non est. Autem legitimam, ex sacri Conciliij Tridentini Decretis licet cognoscere.

Excipiuntur etiā serui: neque enim diuino cultui dedicari  
debet, qui non sui iuris, sed in alterius potestate est.

Viri præterea sanguinum & homicidae, quia Ecclesiastica le-  
ge repelluntur, atque irregulares sunt.

Spurij quoque, & ij omnes qui ex legitimis nuptijs non sunt  
procreati: decet enim, vt qui sacris addicuntur, nihil in se habe-  
ant, quo ab alijs merito contemni ac despici posse videantur.

Ad extēnum etiā admitti non debent, qui aliquo insigni  
corporis vitio deformes aut manci sunt, ea enim fœditas &  
debilitatiotum offendit, tum verò Sacramentorū ad-  
ministrationem impeditat necesse est.

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
DE QVIBVSDAM ALIIS HVC PER-  
tinentibus. TABVLA 91.

Primum ipfis pastoribus, quod dum in huius argumēti tractatione ver-  
santur, ad eam gratiam excitandam, quam hoc Sacramēto adepti sunt,  
magis commouentur.

Eodem pietatis studio afficiantur:  
Deinde alijs Ecclesiasticis, qui in Earūrerū cognitionem percipi-  
sōrē Dñi vocati sunt, partim vt ant, quibus instructi, viā sibi ad ol-  
teriores gradē facile munire possint.

Postremo etiā reliquis In vniuer- Sua sponte & volūtate illud  
fidelibus, vt quo honore sum omnes: vitæ genus sequi velint.  
digni sint Ecclesiæ mini- Illi maxi- Liberos suos adhuc infantes,  
stri, intelligant me, qui Ecclesiæ ministerio spe definiārim.

PR AE-  
TEREA VERO  
OBSERUADA  
SUNT ETIĀ  
BEC:

Sacerdotij nobilitas & excellētia. Nam cū Episcopi & Sacerdotes, tanquam Dei  
interpretes & internuncijs quidam sint, qui eius nomine diuinam legem & vitæ præ-  
cepta homines edocent, & ipsius Dei personam in terris gerunt: perspicuum est, eam  
illorum esse functionem, qua nulla maior excogitari posbit. Quarè meritò non solum  
Angeli, sed Dijs etiā, quod Dei immortalis vim & numen apud nos teneant, appelle-  
lantur. Quanvis autem omni tempore summam dignitatem obtinuerint, tamen noui  
testamenti sacerdotes cæteris omnibus honore longè antecellunt. Potestas enim tum  
corpus & sanguinem Domini nostri conficiendi & offerendi, tum peccata remitten-  
di, quæ illis collata est, humanam quoquè rationem atque intelligentiam superat:  
nedum ei aliquid par aut simile in terris inueniri queat.

In eius quoquè anima, qui sacris initiatur, sanctifica-  
tionis gratiam efficit.

Deinde aliam quoquè gratiam hoc Sacramento tri-  
bui perspicuum est, præcipuam videlicet potestatē,  
quæ ad sacratissimum Eucharistiae Sacramentum re-  
fertur.

Atq; hæc etiā character spiritualis dicitur: q; qui  
sacris imbuti sunt, interiori quadam nota animæ im-  
pressa, ab alijs fidelibus distinguantur, ac diuino cul-  
tui mancipentur.

REGVLÀ.

Quēadmodum Saluator noster à Patre, Apostoli autem ac discipuli in vniuersum mun-  
dum à Christo Domino missi sunt: ita quotidie sacerdotes eadem, qua illi, potestate præ-  
dicti, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationē corporis Chri-  
sti mittuntur.

ALIA REGVLÀ.

Qui verò in hoc ministerium seipso arroganter inferunt atque intrudunt, de his Domi-  
num intellexisse, docendum est, cūm inquit: Non mittebam Prophetas, & ipsi currebat.  
Quo quidem hominum genere nihil infelicius ac miserius, nihil Ecclesiæ Dei calamito-  
sius esse potest.

F 3 DE MA-

PARTITIONES CATE-  
DE MATRIMONII  
SACRAMENTO: ET PRIMVM DE  
natura eius atq; significatione.

TABVLA 92.

MATRIMO-  
num Christianorū

Dicitur	Matrimonii ab eo, quod fœmina idcirco maxime nubere debet, ut mater fiat: vel quia prolem concipere, parere, educare, matris munus est.
	Coniugium à coniungendo, quod legitima mulier cum viro, quasi uno iugo adstringatur.
	Nuptiae, quia (ut inquit S. Ambrosius) pudoris gratia puella se obnuberet: quo etiam declarari videbatur, viris obedientes subiectasque esse oportere.
	Definitur ex communi Theologorum sententia, viri & mulieris maritalis coniunctio inter legitimas personas, individualiter consuetudinem retinens.
Deus ipse	Non solum instituit, Gen. 1. & 2. Matt. 19. Verum, ut sancta Tridentina Synodus declarat, perpetuum etiam & indissolubilem nodum ei addidit, cum ait: Quod Deus coniunxit, homo non separaret. Matth. 19.
Natura- lis coniu- ctio: quod quidem	Prima est, hæc ipsa diversi sexus naturæ instinctu expedita societas, mutui auxilij & conciliata, ut alter alterius operi adiutor, ut & incommoda faciliter ferre, & senectutis imbecillitatem sustentare queat.
Duplicem habet ra- tionē: cō- siderandū est enim, vel ut	Altera est procreationis appetitus, non tam quidem ob eam rem, ut bonorum & diuinarum heredes relinquantur, quam ut vera fidei & religionis cultores edificantur. Tob. 6.
Sacramen- tum, qua- tione eius natu- ralito prestantior est, & omniō ad altiorem fi- nem refertur. Quod autem matrimonii sit Sacramentum, cōuin- citur	Tertia est, ut qui sibi imbecillitatis suæ conscius est, nec carnis pugnam vult ferre, matrimonii remedio ad vitanda libidinis peccata vitatur. 1. Cor. 7.
	Testimonia sacrae scripturae: Nā Paulus de matrimonio scribēs ad Ephesios, Sacramentum hoc, inquit, magnū est: ego autē dico in Christo & in Ecclesia. Ad Ephes. 5.
	Autoritate Concilij Tridentini, cui grauissima adiuncta est ratio. Gratiam enim, quæ huic inest Sacramento, non significat tantū, sed etiam tribuit, in quo maxima sacramenti ratio inest.

DE MA-

## DE MATRIMONII COMMENDATIONE.

TABVLA 93.

Primum est proles, hoc est, liberi, qui ex iusta & legitima suscipiuntur uxore. id enim tanti fecit Apostolus, ut diceret, Saluabitur mulier per filiorum generationem. 1. Timoth. 2.

Alterum est Fides, non ille virtutis habitus, quo imbuimur, cum baptismum percipimus, sed fidelitas quedam, qua mutuo vir uxori, & uxor viro, ita se obstringit, ut alter alteri sui corporis potestatem tradat, sanctumq; illud coniugij fædus, nunquam se violaturum pollicetur.

Tertium, sacramentum, vinculum scilicet matrimonij, quod nunquam dissolui potest. Nam (ut est apud Apostolum) Dominus præcepit, uxorem à viro nō discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: & vir uxorem non dimittat. 1. Cor. 7.

TRIA  
Matri-  
monij  
sunt bo-  
na:

Vxorem liberaliter & honorificè tractare.

Viri, Tum ut ea suppeditet, quæ ad familiam suste-  
nuntur, tandem necessaria sunt.

Alicuius honestæ rei studio semper occupatum esse, Tum, nè inerti ocio languescat: à quo vicio fe-  
rè omnia fluxerunt.

Familiam rectè cōstituere, omnium mores corrigere, singulos in officio cōtinere.

OFFI-  
cia coniu-  
gum sunt  
hæc:

Subditam esse viro suo &c. de quibus habetur 1. Petr. 3.  
Filios in religionis cultu educare, domesticas res diligenter curare.  
Domini libenter continere, nisi necessitas exire cogat: idque sine viri permis-  
su nunquam facere audeat.  
Meminisse semper, secundum Deum, magis quam virum, neminem diligendū,  
eōne pluris faciēdum esse neminem: cui etiam omnibus in rebus, que Chri-  
stianæ pietati non aduersantur, morem gerere & obtemperare, summa cum  
alacritate animi oporteat.

DE vnu matri-  
monij duo illa  
maxime docendi  
sunt fideles:

Primum quidem est, non voluptatis aut libidinis causa matrimonio operam dandam esse, sed eo utendum intra illos fines, qui à Domino præscripti sunt, iuxta præceptum Apostoli: Qui habent uxores, tanquam non habentes sint. 1. Cor. 7.

Alterum est, ut Deum orandi & obsecrandi causa, à matrimonij officio interdum abstineant. ut non modò hanc vitam pie & placide traducant, sed aeternæ etiam, Dei benignitate consequenda, vera & stabili spe, quæ non confundit, nitantur.

# PARS CATECHISMI CATHOLICI TERTIA. DE PRAECE-

ptis Dei in decalogo comprehensis. TABVLA 94.

CVM MVLTA locutus sit Domin⁹, duas tamē tātūm tabulæ dātur Moysi lapideæ, quæ dicuntur Tabulae testimoniij futuri in arca. Exod. 20. in quibus cōtinentur decem præcepta, p̄tinētia partim ad Proxi- mū, vī- delicit bac se- ptem:	deum, nemp̄ tria hæc: Non habebis Deos alienos coram me. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanū. Memento ut diem sabbati sanctifices. Honora patrem tuum & Matrem tuam, vt sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Non occides. Non mæchaberis. Non furtum facies. Non loquéreris contra proximum tuum falsum testimonium. Non con- cupisces Domum proximi tui. Nec desiderabis vxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.
--	--

Cetera omnia, quæ præcepit Deus, ex his decem præceptis pendere intelliguntur, si diligenter quaerantur, vt rectè intelligantur: quo modo hæc ipsa rursus decem præcepta, ex duobus illis, dilectionis scilicet Dei & proximi, in quibus tota lex pendet & prophetæ. Matth. 22.

## IN DECALOGO QVAE SINT SPECTANDA.

TABVLA 95.

Inter cetera, quæ animos hominum ad huius legis iussa seruanda possunt impellere, illud maximā vim habet, Deum esse huius legis authorem. Quanvis enim per angelos data esse dicatur, nemo tamē dubitat eum potest, ipsum Deum esse legis authorem.

QVAM piè ac suppliciter Dei legem colere oporteat, hinc facile potest animaduertit:	Nam primum triduo antequam ferretur lex, Dei iussu diētum est omnibus, vt vestimenta lauarent, vxores nō attingerent, quō sacerdotes ac paratores es- sent ad accipientiam legem. Exod. 19.
	Deinde, cū ad montem essent adducti, vnde Dominus illis per Moysen le- ges erat latus, vni Moysi diētum est, vt in montem ascenderet: quo Deus maxima cum maiestate venit, & locum tonitruis, fulguribus, igne, densisque nebulis circumfudit, ac loqui cum Moysi ceperit, eiq̄ leges dedit.

OBserua- tio le- gis	Non est difficilis, quod vel una hac ratione ex Augustino probari poterit, cū dicit: Qui, quæso, dicitur impossibile esse homini, amare, amare, inquam, creatorem beneficium, patrē amantisimum, deinde etiā, & carnem suam in fratribus suis? At vero qui diligit, legē impleuit. Nihil autem amanti difficile.
----------------------	--

	Sed tamen necessaria: ait enim Apostolus, non præputium, non circuncisionem aliquid esse, sed obseruationem mandatorum Dei. Quod vero eandem sententiam alibi repetit, & nouam creaturam in Christo tantum dicit valere, intelligimus planè eam nouā creaturam in Christo dicere, qui mandata Dei obseruat.
--	---

FRVCTVS obseruatæ legis	Tam nostræ utilitatis gratia, describuntur Psal. 118. Nec vero Quam Dei causa, qui suam hominum generi in lege voluntatem nobis est seruanda Lex aperuit: quam cū ceteræ creaturæ sequantur, hominem ipsum eandem sequi, multo est equius.
-------------------------	--

DE ALIIS

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

DE ALIIS QVI BVSDAM, QVAE COLLIGVN,  
ture ex diuinis verbis, quibus lex Dei promulgata est.

69

## EXODI XX.

EGO SVM DOMINVS DEVS TVVS, QVI  
eduxi te de terra Aegypti, de domo seruitutis &c. TABVLA 96.

Vnam ex vniuersis nationibus à Deo delectam esse, quam populum vocaret suū, & cui se cognoscendum & colendum præberet: nō quod cæteras iustitia aut numero vinceret, quemadmodum Hebreos monet Deus: sed quod ipsi Deo sic placuit potius, vt gentem exiguum & inopem augeret & locupletaret, quo eius potentia & bonitas notior apud omnes esset & illustrior.

Deum Hebreos patres diū peregrinari passum esse, posteros etiā durissima seruitute premit, diue xariq̄ permisit ob eam rem, vt doceremur, amicos Dei fieri nō nisi mundi inimicos, ac peregrinos in terris: itaque in Dei familiaritatem facilius recipi, si nihil omnino nobis sit commune cum mundo: tum verò, vt ad Dei cultum translati, intelligeremus, quanto feliores demū sint ij, qui Deo, quam qui mundo seruant.

Poſt amplius quadringentis annis Deum promissa præstiffit, vt ille populus fide ac spe aleretur. Alamus enim suos Deus à se perpetuo pendere vult, atque in eius beatitudine omniem spem suam collocare, vt in præcepti explanatione dicetur.

Locum ac tempus, quibus hanc legem populus Israël à Deo accepit, diligenter notandum esse: nempe postquam eduxit ex Aegypto in desertum venit: vt beneficij recentis memoria affectus, & loci asperitate, in quo versabatur, deterritus, ad accipiendam legem aptior redderetur.

## APPLICATIO.

ET SI vero ea verba, quibus dicitur, Qui eduxit te de terra Aegypti, de domo seruitutis, Iudeis tantum videntur conuenire, Aegyptiorum dominatu liberatis: tamen si interiorē salutis vniuersæ rationem spectemus, magis ad Christianos homines pertinent, qui nō ex Aegyptiaca seruitute, sed è peccati regione, & potestate tenebrarum à Deo erexit, atq; in regnum filij dilectionis suæ translati sunt, ad Coloss. 1. cuius beneficij magnitudinem intuens Hieremias, prædictit illud: Ecce dies venient, dicit Dominus, & non dicetur ultra: Vixit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aegypti: sed, Vixit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aquilonis, & de vniuersis terris, ad quas eieci eos, & reducam eos in terram suam, quam dedi patribus corum. Ecce ego mittam pescatores multos, dicit Dominus, & pescabuntur eos: & quæ sequuntur, Hierem. 16.

PRAECEPTVM PRIMVM  
DE VERO VNIVS DEI CVLTV. TAB. 97.

## NON HABEBIS DEOS ALIENOS CORAM ME.

Iubédi: Nam quod dicitur, Non habebis Deos alienos coram me: eam habet sententiam co- iunctum: Me verum Deum coles, alienis dijs cultum Fidei, non adhibebis. In priori autem continet præceptum Spei, Charitatis.

Non quod satis explicata non esset hæc sententia af- firmatione præcepti: Me vnum Deum coles &c. Si enim Deus est, unus est. &c. Sed propter cætitatem plurimorum, qui olim Dei verum se colere proficebantur, multitudinem tamē deorum venerabantur.

DE PRÆ-

**DE PRAECEPTI HVIVS TRANSGRES-**  
soribus. TABVLA 98.

PECCANT AVTEM IN  
hoc præceptū, qui fidē, spem & chari-  
tatem nō habent: quorū peccatū latissi-  
mè patet. Sunt enim in hoc numero

*Qui in hærefim labuntur.  
Qui nō credūt ea, q̄ sancta mater Ecclesia credēda, pponit.  
Qui somnijs, augurijs, ceteris q̄ vanissimis reb⁹ fidē habet.  
Qui de sua salute spem abiiciunt, nec diuinę bonitati cōfidūt.  
Qui diuitijs tantum, Qui corporis valetudine ac viribus  
nituntur: quæ fusi ab ijs explicata sunt, qui de vitijs  
& peccatis conscriperunt.*

**DE VENERATIONE SANCTORVM.**

TABVLA 99.

Verū illud etiā in præcepti huīus explicatione accurate docendum est. Venerationem & inno-  
cationem sanctorum angelorum, ac beatarum animarum, quæ cœlesti gloria perfruuntur, aut etiā  
corporum ipsorum sanctorum q̄ cinerum cultum, quem semper Catholica Ecclesia adhibuit, huic le-  
gi non repugnare. Quis enim adeo demens est, qui edicente rege, n̄ se pro rege quisquā gerat, aut re-  
gio cultu atque honore afficiatur, continuo putet nolle regem, suis ut Magistratibus bonos de-  
feratur?

*Spiritus S. qui ait, Soli Deo honor & gloria: idem præcepit, vt honore paren-  
tes & seniores afficeremus.*

*Vene-  
randi  
sunt,  
quòd*

*Præterea viri sancti, qui unum Deum colebant, reges tamen, vt est in diui-  
nis literis, adorabant, id est, supplices venerabantur: Cur non igitur angelicis  
spiritibus, tanto maiorem honorem habebimus, quanto beatæ illæ mentes di-  
gnitate Regibus ipsis antecellunt?*

*Addit charitatem, quan nos angelii diligunt, qua dotti, pro ijs prouincijs, q-  
bus presunt, vt ex scriptura facile intelligitur, preces fundunt, quod etiā p-  
stare ijs, quorum sunt ipsi custodes, ne dubit adūm quidem est: nostras enim Deo  
preces offerunt & lachrymas.*

SAN-  
cti itaq,  
angeli-  
ci & ho-  
minum  
beatorū  
spiritus

*Et inuocandi, q-  
& perpetuò Deū  
intuetur, & pa-  
trocinij salutis  
nostræ, sibi dela-  
tum, libetissimè  
fusciunt. Quæ  
sententia confir-  
matur*

*Sacræ scripturæ testimonij*

*Conciliorum*

*Autho-  
ritate*

*Tum Genesis*

*Tum alijs plurimis.*

*Niceni alterius,*

*Gangrensis, &*

*Tridentini.*

*Sanctorum patrum, & in ijs Augustini, qui testatur multa Deum non concedere, nisi mediatoris ac deprecatoris  
opera & officium acceſſerit.*

*Confuetudine ab apostolis accepta, & in Ecclesia Dei perpetuò retē-  
ta & conseruata.*

**REGVL A.**

Ex quibus etiā colligi poterit, tantum abesse, vt sanctis, qui in Domino dormierūt, ho-  
nore afficiendis atq; in uocandis, & sacris eorum reliquijs cineribusq; venerādis, Dei glo-  
ria minuatur: vt eo maximè augeatur, quo magis hominum spem excitat, confirmat, & ad  
sanctorum imitationem cohortatur.

**LIMITATIO.**

ET SI VERÒ angelos Christiani adorare dicuntur, non tam tamen illis venerationem ad-  
hibent, quam Deo tribuunt. Vnde quod legimus, interdūm angelos recusasse, n̄ se ho-  
mines venerarentur, eō fecisse intelligendum est, quod sibi eum honorem haberet nō  
bant, qui soli Deo deberetur. Apocalyp. 19.22.

DE IMA-

**DE IMAGINIBVS SANCTORVM.**

TABVLA 100.

**NON FACIES TIBI SCVLPTILE, NEQVE**

omnem similitudinem, quæ est in celo, &amp; quæ in terra deorsum &amp;c.

Non adorabis ea neque coles.

*Quidam hoc alterum præceptum existimantes duo postrema, ipsa vnius præcepti vi contineri volu-  
erunt, vt sanctus Augustinus illa extrema dividens, hæc ipsa verba ad primum præceptum perti-  
nere voluit. Quam sententiam, quia in Ecclesia celebris est, libenter sequimur.*

*Primum in scripturis iussu Dei simulacra & imagines effectas legimus,  
Cherubim, serpens ænei.*

*Deinde nemo tam rudit est, cum sanctissimæ Trinitatis aliqua per-  
sona quibusdam signis exprimitur, quæ tam in veteri quam in novo testa-  
mento apparuerunt, vt illa imagine diuinitatem credit exprimi, sed po-  
tius illis declarari intelligat proprietates alias, aut actiones quæ Deo  
tribuuntur.*

*Angelis etiā tum humana species, tam alia effiguntur: vt intelli-  
gant fideles, quam propensi sint in humanum genus, & tanquam parati  
ad ministeria Domini exequenda: omnes enim administratorij spiritus sunt  
propter eos, qui hereditatem capiunt salutis. Ad Heb. 1.*

*Præterea cum Christus Dominus eiusq; sanctissimamater, ceterique  
omnes sancti humana prædicti natura, humanam speciem gesserint, eorum  
imagines pingi atque honorari, sanctum & grati animi certissimum ar-  
gumentum semper habitum est: quod & apostolicorum temporum mo-  
numenta, & ecumenicæ synodi, & tot sanctissimorum doctissimorum  
patrum, inter se consentientium, scripta confirmant.*

*Sed imagines ob eam rem  
vetitæ sunt, n̄ quid simu-  
lacrū quasi dijs colendis,  
de verò Dei cultu detrahe-  
retur. Duplici autem po-  
tissimum ratione, quod ad  
hoc præceptū attinet, Dei  
majestatem vehementer la-  
di perspicuum est:*

HOC

aut præ-

cepto

Nam

*Altera, si idola & imagines, tanquam Deus colantur, aut  
credatur inesse aliqua in his diuinitas vel virtus, propter  
quam sint colendæ, vel quod ab eis sit aliquid petendum,  
vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim  
fiebat à gentibus, quæ in idolis spem suā collocabat, quod  
paſſim lacræ literæ reprehendunt.*

*Altera, si quis conetur diuinitatis formam aliquo ar-  
tificio effingere, quasi corporeis oculis conspicere, vel colo-  
ribus aut figuris exprimi posse. Quis enim Deum, vt inq;  
Damascenus, qui sub aspectu non cadit, qui corporis ex-  
pers est, qui nullis terminis circumscribi, nec illa figura  
describi queat, posse exprimere?*

**REGVL A.**

**NON** solum autem licere in Ecclesia imagines habere, & illis honorem & cultum adhi-  
bere certum est, cum honos, qui eis exhibetur, referatur ad prototypa: verū etiā maxi-  
mo fidelium bono ad hanc usque diem factum constat: vt ex Damasceni libro, quem de  
imaginibus edidit, & septima synodo, quæ est secunda Nicena, intelligitur.

PRÆ-

# PRAECEPTVM SE-

## CVNDVM, DE LICITIS ET ILLICITIS iurationibus.

TABVLA IOI.

### NON ASSVMES NOMEN DOMINI DEI tui in vanum.

Primum igitur laudatur Deus, cum in omnium conspectu Deum ac Dominum nostrum fidenter cōfitemur, Christumq; salutis nostrae auctorem, quemadmodū agnoscimus, ita etiam prædicamus.

Itemq; cum verbo Dei, quo voluntas eius enunciatur, sancte & diligenter operam damus: in eius meditatione assidue versamur, studiosè illud aut legendo, aut audiendo addiscimus, perinde ut cuiusq; personæ & muneri aptum & conseutaneum est.

Deinde diuinum nomen veneramur & colimus, cum officijs & religionis causa diuinæ laudes celebramus, ac de omnibus rebus, cum prosperis, tum aduersis, illi singulares gratias agimus.

Neque verò minus Dei nomen honoratur, si fidēter opem eius imploramus, quō scilicet aut nos ab aduersis rebus liberet, aut ad easdē fortiter perforendas constantiam & robur largiatur.

IN HVIVS  
præcepti expli-  
catione, id pri-  
mum cōfitet, cū  
eo, quod lex fi-  
eri prohibet,  
earū etiā re-  
rum præcepti-  
one coniunctā  
esse, quas præ-  
stare homines  
debent: ita sa-  
nè, vt legis hui-  
us sive editi  
diuini duplex  
ōnō sit ratio:

Vna, qua  
iubemur,  
diuino no-  
mini ho-  
norē tri-  
buere. Mo-  
di autem  
quibus

Deus fit  
laudand⁹,

sunt va-  
rij:

Prætereà Dei  
nomen honore  
prosequimur,  
cum fidei faci-  
endæ causa te-  
stamur Deum:  
Qui modus à  
superioribus  
valdè differt.  
Nam

Quæ suprà enumerauimus, ita suapte natura bona  
sunt atque expetenda, vt nihil beatius, nihil homi  
ni optabilius possit esse, quam si in illis sedulò exequendis seipsum dies noctesq; exerceat.

At iusurandum licet bonum sit, eius tamē fre-  
quentia vñus minimè est laudabilis. Est enim ea de  
causa tantum iustitiam, vt effet tanquam reme-  
diū quoddam humanae imbecillitatis, & ad pro-  
bandum, quod dicimus, necessarium instrumētum.  
Nisi ergo grauis & iusta causa subfit, iureiurando  
vti non est salutare: quod si sapienter adhibetur,  
tantum abest vt profit, vt magnum detrimētum  
afferat.

Alterā, qua vetamur diuinum nomen in vanum assumere. Apparet enim eum gra-  
ui peccato se obstringere, qui non consilio, sed temeritate ad iurandum fertur. Gra-  
uissimum autem delictum hoc esse, illa etiā verba declarant: Non assumes nomē  
Dei tui in vanum: quia rationem afferret, cur hoc facinus scelus adeo ac nefar-  
ium sit, nimirūm propterea, quod eius maiestas minuitur, quē nos Deum & Do-  
minum nostrum esse profitemur.

DE IV.

Primum, iurare nihil aliud, nisi Deum testari, quacunque id forma & con-  
ceptione fiat.

Eſcet etiā illud iusurandum, cū ad faciēdam fidem per res creatas iu-  
ramus, vt per sacra Dei Euangeliā, per crucem, per sanctorum reliquias &  
nomen, & cetera id genus, in quibus diuinæ maiestatis splendor elucescit.

Eadem ratio es illud iurandi, quod per execrationē profertur, qua-  
le es illud sancti Pauli: Ego testem Deum inuoco in animā meam, 2. Cor. 1.  
Etenim hoc pacto aliquis Dei iudicio, tanquam mendacij vltori, subiicitur.

Primum, quod assertoriū appellatur, nimirūm cū aliquid de re præsenti,  
aut præterita, religiōse affirmamus: vt Apostolus in Epistola ad Galatas:  
Ecce coram Deo, quia non mentior ad Galat. 1.

Alterū verò promissorium dicitur, ad quod etiā comminationes re-  
feruntur, futurum tempus spectans, cū aliquid ita fore, pro certo polli-  
cemur & confirmamus: vt Bersabea David iurans per Dominum Deum  
suum promisit, Salomonem, eius filium, regni hæredem fore, atque in ipsius  
locum successurum.

Veritas, quā iureiurando necessariam esse, David quoquā indicat illis ver-  
bis: Qui iurat proximo suo, & non decipit. Psal. 14.

Tria,

q; ad  
iuri-  
randū  
requi-  
run-  
tur:

IN EO  
Iureiuran-  
do, quo Dei  
nomē hono-  
rari dictum  
est, atten-  
duntur

Iudicium: neq; enim ius-  
jurandum temere, & in-  
consideratè, sed cōsulto  
& cogitatō adhiberi de-  
bet. Itaque iuraturius

Iustitiam, quæ maximè in promissis requiritur. Quarè si quis iniustum ali-  
quid & in honestum promittit, & iurando peccat, & promissis faciendis sce-  
lus scelere cumulat.

Lex Domini præcipit: Dominum Deum tuum timebis, & illi soli  
seruies, ac per eum iurabis, Deut. 6. Et Psal. 62. Laudabun-  
tur omnes qui iurant in eo. &c.  
Apostolos iurasse, ex D. Pauli epistolis apparet.  
Interdū & ipsi iurant angeli. Apoc. 10.  
Quin etiā Deus ipse iuravit, angelorum Dominus Genes. 22.  
Exod. 33. Psal. 109. Ad Hebr. 6.

Ortus: etenim iusurandum à fide originem dicit, qua homines credunt, Deum totius  
veritatis esse authorem, qui nec decipi vñquam posſit, nec alios decipere: cuius oculis  
nuda sunt omnia & aperta, qui denique vñiueris rebus humanis admirabili prouide-  
tia consulit, mundumque administrat.

Finis. iusurandum enim eō tendit, atque id omnino spectat, vt hominis iustitiam  
& innocentiam probet, finemque litibus & controversijs imponat.

G DE IR-

DE IRRELIGIOSIS SIVE ILLICITIS  
iurationibus.

TABVLA IO3.

Hoc præcepto prohibetur, ne homines falsum iurent. Nam qui à tanto scelere non refugit, ut Deū falso testetur, hic insignem Deo iniuriam facit, quippe qui aut illi inscitie notam inurit, dum ipsum alicuius rei veritatem latere arbitratur, aut certe improbitatis & prœui affectus, qui mendacium testimonio velut confirmare.

Non is solum, qui quod falsum scit, verum esse iurando affirmat: sed ille etiam, qui iure iurando id afferit, quod cum verum sit, tamen ipse falsum putat.

Simili quoque ratione peierat, qui id iurat, quod verum existimat, & tamen re vera falsum est: nisi quantum potuit, curam & diligentiam adhibuerit, ut totam rem compertam atque exploratam haberet.

Eiusdem verò peccati reus censendus est, qui se aliquid iure iurando facturū promittit, cùm tamen aut promissum implere in animo non fuerit, aut si fuit, quod promisit, re ipsa non præstat: quod etiam ad eos pertinet, qui cum se vobis iponsione Deo obligarunt, non præstant.

Præterea in hoc præceptum peccatur, si desit iustitia, quæ ex tribus iuris iurandi comitibus una est: ut si quis iuret se peccatum aliquod mortiferum commissum.

His adiungi debent illa iurandi genera, que à contemptu quodam proficiuntur, cùm quis iurat se non obtemperatum consilijs Evangelicis.

Præterea hanc legem is violat, & iudicio peccat, qui, quod verum est iurat, idq; ita se habere existimat, leibus quibusdam conjecturis adductus & longè petitus. Nam qui sic negligentè iurat, in magno peierandi periculo versatur.

Falso præterea iurat, qui per falsos deos iurat. Quid enim est à veritate alienius, quam mendacos & fictios deos, tanquam verum Deum testari?

IV R A T  
autem falso

Dei enim verbum summa iniuria afficit, quicunque sacram scripturam à recta & germana eius sententia, ad impiorum dogmata & heresies flexit.

Præterea fœdus & dishonestis maculis sacra scriptura contaminatur, cùm eius verba & sententias, quæ omni veneratione colēdantur, ad profana quæq; nefarij homines torquent, ad scurrilia scilicet, fabulosa, vana, assertiones, detractiones, sortes, libellos famosos, & si qua sunt alia id genus; in quod peccatum sacra Tridentina synodus animaduerti iubet.

Deinde ut iij Deum honorant, qui eius opem atque auxilium in suis calamitatibus implorant: ita debitum Deo honorem negat, qui illius subsidium non invocat.

At verò longè magis detestabili scelere seipso adstringunt, qui sacrosanctum Dei nomen, ab omnibus creaturis benedicendum, & summis laudibus extollendum, aut etiam sanctorum nomen cum Deo regnantium, impuro & contaminato ore blasphemare atque execrari audent.

Q V E

1. Dei honoris & glorie, quæ in omnibus creaturis manifestatur, & in aliis non manifestatur, ut in animalibus, & in vegetabilibus. 2. Dei honoris & glorie, quæ in aliis non manifestatur, ut in animalibus, & in vegetabilibus.

IV R A T  
autem falso

Atque hoc etiam pertinet neglegit, verbi diuinii, cui honor debetur.